
COPIA

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 104 dd. 20 maggio 2025

del Servizio Segreteria

COMUNE DI PANCHIAʼ

(Provincia di Trento)

Piattaforma Notifiche Digitali - SEND" CUP 

E71F22005300006. Affidamento a Trentino Digitale S.p.A. di 

Trento dell'incarico di realizzazione delle attività previste. CUP 

E71F22005300006- CIG: B6ED857721.

OGGETTO:



 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso e rilevato che il Comune intende aderire alla 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND ed 

a tal fine avvalersi del supporto di Trentino digitale per l’espletamento di tutte le attività 

propedeutiche. 

Con nota registrata al prot. n. 1470 d.d. 30/04/2025 Trentino Digitale S.p.A. con sede a Trento 

(TN) in via Gilli n. 2, C.F. e P.IVA 00990320228 ha inoltrato la propria proposta tecnico- 

economica per l’erogazione dei servizi professionali a forfait di accompagnamento e supporto 

dell’area enti locali l’adesione alla piattaforma notifiche digitali - SEND” del PNRR.  

Il corrispettivo una tantum richiesto da Trentino Digitale S.p.A. per lo svolgimento del servizio 

in parola ammonta ad euro 1.650,00 (IVA esclusa), per complessivi euro 2.013,00; 

Si ricorda che: 

- Trentino Digitale Spa è la società in-house per la gestione del SINET - Sistema informativo 
elettronico trentino - di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, soggetta a direzione e 
coordinamento della Provincia Autonoma di Trento, in quanto sottoposta a controllo 
analogo della Provincia autonoma di Trento e di altri Enti Locali trentini; 

- la società è il braccio operativo della Provincia Autonoma di Trento e degli Enti locali del 

territorio per la trasformazione digitale del sistema Trentino. La società gestisce le reti di 

telecomunicazione provinciali in fibra ottica e radio, comprese le reti per l’emergenza, i 
data center e l’evoluzione verso il cloud, oltre a realizzare e gestire software e applicazioni, 

anche innovativi, per la digitalizzazione del territorio trentino. Le attività di Trentino 
Digitale includono anche la sicurezza informatica ed il supporto alle strategie della 

Provincia autonoma di Trento per la diffusione della banda ultra-larga nel Trentino; 

- il principale strumento di rapporto con gli Enti soci per le attività di in-house providing 

della Società è costituito dallo schema di Convenzione per la Governance di Trentino 
Digitale (delibera della Giunta provinciale n. 207 del 14 febbraio 2020), ai sensi degli 

articoli 33, comma 7 ter, e 13, comma 2, lettera b) della Legge Provinciale 16 giugno 2006. 
La Convenzione individua la società quale strumento operativo comune, al quale i soggetti 

del sistema pubblico possono affidare direttamente lo svolgimento di funzioni ed attività 
nel settore dei servizi e progetti informatici, nell’ambito dell’innovazione ICT e della 

trasformazione digitale, nonché nel settore dei servizi di telecomunicazione; 

- Le tariffe e le condizioni praticate agli Enti del SINET della Provincia autonoma di Trento 
sono previste dal Listino di Trentino Digitale; 

- Il Comune di Panchià è socio di Trentino Digitale; 

Ciò premesso,  

Ritenuto di affidare a Trentino Digitale S.p.A. con sede a Trento (TN) in via Gilli n. 2, C.F. e 

P.IVA 00990320228, i servizi professionali a forfait di accompagnamento e supporto dell’area 

enti locali per aderire alla “Piattaforma notifiche digitali - SEND” alle condizioni di cui al 

preventivo registrato al prot. n. 1470 d.d. 30.04.2025, avverso il corrispettivo richiesto pari ad 

1.650,00 oltre IVA, per complessivi euro 2.013,00; 

Atteso che ai soli fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23 comma 5 

D.lgs. 36/2023 il CIG assegnato per il servizio in questione è il seguente: CIG. B6ED857721.  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 28 di data 16.12.2024 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025- 2027;  

Vista la disponibilità al cap. 101214 codice NOC U1.03.02.19.000 del bilancio di previsione 

2025-2027.  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 



 

 

18/2015. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di 

data 11.02.2020. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 88 d.d. 24.12.2024 con cui sono stati approvati 

gli atti di indirizzo con l’attribuzione delle competenze specifiche ai rispettivi responsabili degli 

uffici e dei servizi per l’anno 2025. 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta 

comunale. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare a Trentino Digitale S.p.A. con sede a Trento (TN) in via Gilli n. 2, C.F. e P.IVA 

00990320228, i servizi professionali a forfait di accompagnamento e supporto dell’area 

enti locali per aderire alla piattaforma notifiche digitali - SEND”, alle condizioni di cui al 

preventivo registrato prot. 1470 d.d. 30.04.2025, avverso il corrispettivo richiesto pari ad 

1.650,00 oltre IVA; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.013,00, IVA inclusa, al capitolo 101214 codice 

NOC U1.03.02.19.000 del Bilancio di previsione 2025-2027; 

3. di dare atto che ai soli fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23 

comma 5 D.lgs. 36/2023 il CIG assegnato per il servizio in questione è il seguente: CIG. 

B6ED857721; 

4. di dare atto che il pagamento del corrispettivo alla ditta succitata sarà effettuato in un’unica 

soluzione, entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, dando atto che la sua efficacia decorrerà da 

tale visto. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 

di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LUCHINI dott.ssa CHIARA

Panchià, 20/05/2025

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 

Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

2025 101214 2025 2.013,00U U.1.03.02.19.999 D104.25/0001

F.to GABRIELLI dott.ssa ALESSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Panchià, 20/05/2025 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Panchià, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

LUCHINI dott.ssa CHIARA


